Ciało zmarłych na choroby zakaźne nie wolno było obmywać

⁵⁵ Dz. U. P. P., nr 9, poz. 72.

⁵⁶ NKŁ, 20.07.1916, nr 196.

⁵⁷ W dotychczas obowiązującym ustawodawstwie, zgodnie z postanowieniem Rady Administracyjnej z 31 maja (12 czerwca) 1846 r. każde zwłoki ludzkie, a więc nie tylko osób zmarłych na choroby zakaźne, należało pogrzebać nie wcześniej niż po upływie 48 godzin od chwili zgonu. Termin ten można było skrócić, m.in., jak to określono, w czasie *grasowania chorób zaraźliwych...*, a więc w okresie szerzenia się rozległych epidemii. *Ustawa o policji lekarskiej z 1857 r.* wydłużyła czas złożenia ciała do grobu aż do trzech dób od chwili zgonu, zastrzegając jednocześnie, że jeżeli śmierć nastąpiła z powodu *zarazy, lub jakiej innej choroby epidemicznej* zmarłego należało pochować wcześniej, *Postanowienia Rady Administracyjnej z 31 maja (12 czerwca) 1846 r., P.D.R.G.N.P., cz. 2, t. 2, s. 173, art. 3 pkt 3; Ustawa policji lekarskiej...*, art. 917–918.

ani przebierać; należało je zawinąć się w płótno nasycone płynem dezynfekcyjnym (3-procentowy roztwór kwasu karbolowego), złożyć w trumnie, a trumnę szczelnie zamknąć.

Burmistrzom miast i wójtom gmin polecono nadto, aby chorzy na syfilis byli natychmiast po rozpoznaniu choroby odsyłani do właściwych szpitali powiatowych i prowincjonalnych. Przepisy o rozgraniczeniu prawideł policyjnych i obowiązków pomiędzy strażą ziemską, burmistrzami i wójtami gminnymi, zatwierdzony przez *Namiestnika Królestwa Polskiego z dnia 7 (19) grudnia 1866 r.*, art. 3; H. Konic, F. Olszewski, *Podręcznik dla władz*..., s. 210; *Rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych*, wskazujące porządek, zachować się winny przy kwalifikowaniu i odsyłaniu do szpitali na kurację chorych syfilitycznie z dn. 1 (13) lutego 1862 r.

10

Lata dynamicznego, lecz niekontrolowanego rozwoju miasta w okresie zaborów doprowadziły do licznych zaniedbań w sferze zagospodarowania przestrzennego i rozwoju infrastruktury miejskiej. Ówczesna Łódź nie posiadała m. in.